
 

SCHEMA ORDINATIVO DI FORNITURA 

(CONTRATTO ATTUATIVO) 

 

Accordo Quadro fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese con capogruppo la Società T.A.I. Software Solution S.r.l. avente ad 

oggetto ˝Servizi e prestazioni inerenti la progettazione, sviluppo, configurazione, popolamento 

ed erogazione in modalita Saas tramite Sistema Cloud Toscana - SCT, del Front end digitale 

ovvero dei Siti, Portali, Canali Web e WebApp, di Regione Toscana - Giunta Regionale e degli 

Enti del territorio regionale” - CIG 94252656BA. 

 

Il sottoscritto MARCO MENCACCI - Dirigente del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche 

(c.f. MNCMRC76H27G478C) 

- per l’Amministrazione COMUNE DI FIRENZE 

- Direzione/Dipartimento/Altro DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI 

- C.F. 01307110484 

- Con sede in FIRENZE 

- Via REGINALDO GIULIANI, 250 

- Tel 055 3283807-16 /PEC direzione.sistemiinformativi@pec.comune.fi.it 

 

autorizzato ad impegnare legalmente e formalmente l’Amministrazione Contraente sopra indicata e 

a sottoscrivere il presente Contratto Attuativo 

 

PREMESSO 

 

- che in data 24/05/2023 è stato stipulato un Accordo Quadro tra Regione Toscana- Soggetto 

Aggregatore e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito dalle Società T.A.I. 

Software Solution Srl  (mandataria) - Engineering Ingegneria Informatica SpA - Net 7 Srl - 

Elite Division Srl (mandanti), - N. 9609 di Repertorio ed il N. 5932 di Raccolta degli atti di 

Regione Toscana – registrato  a mezzo Modello Unico Informatico all'Agenzia delle Entrate, 

Ufficio Territoriale di FIRENZE 1, in data 25/05//2023 al n. 19543 Serie 1/T,  avente ad 

oggetto ˝Servizi e prestazioni inerenti la progettazione, sviluppo, configurazione, 

popolamento ed erogazione in modalita Saas tramite Sistema Cloud Toscana - SCT, del Front 

end digitale ovvero dei Siti, Portali, Canali Web e WebApp, di Regione Toscana - Giunta 

Regionale e degli Enti del territorio regionale” - CIG 94252656BA; 

mailto:direzione.sistemiinformativi@pec.comune.fi.it


 

- che ai sensi del suddetto Accordo Quadro il Dirigente del Settore “Servizi Digitali e 

Integrazione Dati. Ufficio Regionale di Statistica” della Direzione “Sistemi Informativi, 

Infrastrutture Tecnologie e Innovazione” è il RUP (responsabile unico del procedimento) 

dell’Accordo Quadro e che con Decreto 19165 del 26/09/2022 il dipendente del Settore 

“Servizi Digitali e Integrazione Dati. Ufficio Regionale di Statistica” Davide Bruno è stato 

nominato Direttore di Esecuzione dell’Accordo Quadro; 

- che l’Amministrazione Contraente rientra tra i soggetti che possono utilizzare l’Accordo 

Quadro stipulata con il Fornitore; 

- che l’Amministrazione Contraente ha nominato quale proprio RES (Responsabile 

dell'esecuzione del contratto attuativo) il dott. Leonardo Ricci; 

- che l’Amministrazione Contraente ha nominato quale DEC (Direttore dell'esecuzione del 

contratto attuativo) il dott. Francesco Foresta; 

- che è stato emesso dal fornitore il Progetto Esecutivo prot.118409 del 08/04/2024, allegato al 

presente Contratto Attuativo, e che l’Amministrazione Contraente lo ha validato in data 

30/04/2024; 

- che la “Manifestazione di Interesse” è stata presentata dall’Amministrazione Contraente 

tramite START in data 09/04/2024 ed è stata approvata dal RUP dell’Accordo Quadro con 

documento di accettazione in data 11/04/2024, 

- che il Progetto Esecutivo, allegato al presente Atto di Adesione, è stato approvato 

dall’Amministrazione Contraente con DD n.3340 in data 30/04/2024; 

- che con il suddetto Atto l’Amministrazione Contraente provvedeva alla copertura finanziaria 

della spesa; 

- che è stato richiesto il seguente CIG B0C1B69878 (derivato) e (eventuale) CUP 

H19I22000650001; 

- che è stato presentato in data 30/04/2024 a mezzo START l’Atto di Adesione al suddetto 

Accordo Quadro per la realizzazione delle attività aventi ad oggetto il “Refactoring 

tecnologico del portale web Feelflorence 2.0 per la valorizzazione e promozione turistica 

digitale” presentato dal Comune di Firenze per il sito UNESCO Centro storico di Firenze - 

CUP H19I22000650001 – CIG derivato B0C1B69878” per un importo complessivo di € 

150.000,00, oltre IVA nei termini di legge, calcolato secondo i prezzi indicati nel Dettaglio 

economico e che questo è stato approvato dal RUP dell’Accordo Quadro in data 02/05/2024; 

- che l’Accordo Quadro, il Capitolato Tecnico e i suoi allegati definiscono la disciplina 

normativa e contrattuale comprese le modalità di esecuzione dei Contratti Attuativi; 

- che il Fornitore, con la stipula dell’Accordo Quadro, è tenuto ad eseguire le prestazioni 

indicate in ogni singolo Contratto Attuativo alle condizioni, modalità e termini stabiliti nello 



 

stesso Accordo Quadro e nel Capitolato tecnico e ai prezzi indicati dallo stesso nel Dettaglio 

Economico, allegato all’Accordo Quadro medesimo; 

- che il Contratto Attuativo e tutte le comunicazioni ad esso connesse saranno trasmesse 

attraverso posta elettronica certificata (PEC) utilizzando gli indirizzi indicati nell’Accordo 

Quadro; 

- che l’Amministrazione Contraente ha facoltà di emettere, in relazione ad ogni Atto di 

accettazione di adesione sottoscritto, un Contratto Attuativo, e non è obbligata a raggiungere 

l’importo totale indicato nell’Atto di accettazione di Adesione e il Fornitore non può vantare 

alcuna pretesa al riguardo; 

 

ORDINA 

L’esecuzione delle seguenti prestazioni come da Progetto Esecutivo allegato 

Tipologia di 

prestazione 

Termine entro cui la 

prestazione deve essere 

eseguita 

Costo unitario risultante 

dal Dettaglio Economico 

Incontro di kick-off e ana-

lisi degli ambienti di staging 

e di produzione  

 

Maggio 2024  

Predisposizione dei nuovi 

ambienti e dei processi di 

CI/CD attraverso Gitlab 

Giugno 2024  

Analisi e verifica aggiorna-

menti moduli e core Drupal 

e verifiche di stabilità 

Giugno 2024  

Analisi, sviluppo ed even-

tuali revisioni delle 

attuali funzionalità 

Giugno 2024  

Verifica requisiti di 

sicurezza e accessibilità 
Luglio 2024  

Realizzazione API per la 

comunicazione 

con App 

Agosto 2024  

Eventi Settembre 2024  

Percorsi Settembre 2024  

My Feelflorence e 

profilazione utente 
Ottobre 2024  

Ricerca Novembre 2024  

Sezione assistenza Dicembre 2024  

Automazione import strut-

ture ricettive 

 

Gennaio 2025  

Migrazione contenuti Febbraio 2025  



 

Interoperabilità con VT Marzo 2025  

Valutazione accessibilità e 

dichiarazione di conformità 

Aprile 2025  

Test finali prima della 

messa in produzione 

Aprile – Maggio 2025  

Trasferimento in ambiente 

di produzione/ Go live 

Maggio 2025  

TOTALE  € 150.000,00 

 

Sulla base del presente Contratto Attuativo e dei piani di lavoro specifici concordati verranno emessi 

gli ordini di esecuzione, secondo quanto disposto agli art. 1,4 e 7 del Capitolato Speciale Descrittivo 

Prestazionale. 

La/Le fattura/e relativa/e al presente Contratto Attuativo intestata/e COMUNE DI FIRENZE – 

Direzione Sistemi Informativi – codice fiscale 01307110484 - CIG (derivato) B0C1B69878 - CUP 

H19I22000650001 deve/devono essere emessa/e: 

- per le attività a giorni/persona dopo la verifica di conformità in corso di esecuzione con esito positivo 

dell'ordine rispetto al quale si riferiscono, 

- per le attività a canone con cadenza trimestrale posticipata dopo la verifica di conformità in corso 

di esecuzione positiva come previsto nell’Accordo Quadro e nel Capitolato Tecnico. 

La verifica di conformità sarà effettuata ai sensi dell’art. 14 del Capitolato Speciale Descrittivo 

Prestazionale. 

L’ultima fattura deve essere inviata dopo la verifica di conformità definitiva effettuata ai sensi dell’art. 

14 del Capitolato. 

Le fatture elettroniche intestate a COMUNE DI FIRENZE – Direzione Sistemi Informativi – codice 

fiscale 01307110484, CUU D9IDV3 dovranno essere inviate tramite i canali previsti dalla FatturaPA, 

con le specifiche previste dal D.M. n. 55 del 03/04/2013 “Regolamento in materia di emissione, 

trasmissione e ricevimento della fattura elettronica”, con l’indicazione del numero di protocollo del 

presente Contratto Attuativo, del codice CIG derivato B0C1B69878, del CUP H19I22000650001; si 

ricorda altresì che per effetto della L. 190/2014, che dispone l’applicazione del regime dello "Split 

payment ", il Fornitore nel tracciato della fattura elettronica deve riportare nel campo “Esigibilità 

IVA” la lettera “S” (Scissione pagamenti). 

Per quel che riguarda le ritenute dello 0,50 % di cui all’art. 30, co. 5, del D. Lgs. 50/2016, l’Ammi-

nistrazione contraente individua la seguente modalità operativa della suddetta ritenuta  

- che le fatture emesse nel corso dell’esecuzione del servizio siano decurtate della suddetta percen-

tuale. 



 

Le fatture relative al presente intervento Progetto “FEEL FLORENCE: dalla transizione digitale alla 

sostenibilità per una nuova destinazione turistica” presentato dal Comune di Firenze per il sito UNE-

SCO Centro storico di Firenze. CUP H19I22000650001 devono altresì contenere gli elementi obbli-

gatori di tracciabilità previsti dalla normativa vigente e, in ogni caso, gli elementi necessari a garantire 

l’esatta riconducibilità delle spese al progetto finanziato (CUP, CIG derivato, c/c per la tracciabilità 

flussi finanziari, indicazione riferimento al titolo dell’intervento e al finanziamento da parte 

dell’Unione europea). 

In relazione al presente Contratto attuativo eseguito, la società mandataria comunica le prestazioni 

e/o quote parte di prestazione eseguite da ciascun membro del Raggruppamento, con l’indicazione 

delle relative percentuali di erogazione del servizio ed i relativi importi dovuti. Ciascuna delle società 

che esegue il servizio procede all’emissione di fatture in relazione alla parte di relativa competenza 

ed in conformità a quanto comunicato dalla società mandataria. 

 

Le Fatture che pervengono in modalità diversa da quella sopra indicata o che non contengano tutti 

gli elementi sopra riportati non verranno accettate. 

I pagamenti relativi saranno effettuati a favore del Fornitore sul conto corrente indicato dallo stesso 

nella comunicazione inviata ai sensi dell’art. 14 della Accordo Quadro – Tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

L’Amministrazione contraente è il soggetto che procederà con l’applicazione delle penali così come 

definite all’art. 20 dell’Accordo Quadro. 

Per le parti non richiamate nel presente documento si fa espresso rinvio a quanto contenuto 

nell’Accordo Quadro e nel Capitolato Tecnico. 

 

 

                                                                                       L’amministrazione contraente 

                                                                                         Il Dirigente 

                                                                                        Ing. Marco Mencacci 


		2024-05-08T07:28:09+0200
	Marco Mencacci


		2024-05-31T12:33:56+0200
	Di Carlo Angelo




